ducunt. Quis enim canum nomine, predicatorum lingua signatur à Domino, per Psalmistam dicitur: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Ex Judeis quippe infidelibus sancti prædictores electi ſunt, qui in assertione veritatis contra fures, latronesque venientes, magnos pro Domino, ut ita dicam, latratus dederunt. *Quod contrà de quorundam repro-  
batione dicitur: Canes muti non valentes larvare.*

*psal. 16.*

## CAPUT CLXII.

*Vixi ſunt gressus tui, Deus.*

*psal. 67. i*

**Q**uasi quidam namque gressus Dei ſunt ipſæ, quas cernimus, operationes ejus: quibus bonus quisque malisque regitur: quibus iufti iniuste-  
que ſuis ordinibus diſponuntur: quibus & ſubiectus quippe ad meliora quotidie ducitur, & aduersus ad deteriora corrueſt toleratur. De quibus nimis Propheta gressibus dicebat: *Vixi ſunt gressus tui, Deus.* Nos itaque cum virtutem longanimitatis, atque pietatis ejus intuemur, & intuentes imitari contendimus, quid aliud quam gressum ejus veſtigia ſequimur, quia extrema quadam operatio-  
nis imitamur: *Vixi ſunt gressus tui, Deus; ingressus Dei mei regis, qui eſt in sancto.* Quia inordinatos motus animi, divinorum judiciorum memoriam, in ſe reprimit conficit, quaſi deambulantis in ſe gressus Domini vidit.

## CAPUT CXL III.

*C* *Aethiopia præveniet manus ejus Deo.*

**D**avid Propheta prævidens quod ad Judeam re-  
dimendam veniret Dominus: ſed antea Gentili-  
tas crederet, poſtmodo Judea ſequetur, ſicut circa ſcriptum eſt: *Donec plenitudo Gentium intraret,* &  
ſic omnis Israël ſalvus fieret: dicit: *Aethiopia præ-  
veniet manus ejus Deo.* id eſt, priuſquam Judea cre-  
dat, ſalvandam ſe offert omnipotenti Domino peccati nigra Gentilitas. Agamus itaque gratias unico ſummi Patris, nos qui ex gentilitate collecti, atque ejus lumine perfusi, Judeam quoque ipsam præcelimus ad fidem, ut impleretur quod ſcriptum eſt:  
*Aethiopia præveniet manus ejus Deo.* Nigri ergo fuimus, ſed per fidem meritum ſuſcipientes candorem gratia, ipsam etiam synagogam, per cuius ſolem vocati ſumus ad gratiam Dei, prævenimus.

## CAPUT CXL IV.

*Laboravi ſuſtinens.*

*psal. 68.*

**H**oc ex persona Redemptoris nostri Propheta de-  
perverſe adhuc viventibus dicit: *Laboravi ſu. Vbi ſuſ-  
tinens.* Non enim ſuſtinendo Dominus laborat, *mai. la.  
boravit,* cuius divinitatis potentiam, nulla fatigatio contin-  
git, ſed verbi humanitatis loquens, ipsam ſuam circa nos patientiam laborem vocat.

## CAPUT CXL V.

*Non me demergat tempeſtas aqua, neque abſorbeat me profundum, neque urgeat ſuper me puteus os ſuum.*

**O** Mais qui jam viam vitæ deſerens, in peccato-  
rum ſe tenebras dejicit, ſemetipſum quiaſi in pu-  
teum vel in foecam mergit. Si verò diurna perpe-  
tratione etiam conſuetudine iniquitatis opprimitur,  
ne ad ſuperiora jam poſſit exurgere, quaſi angusti  
ore putei coarctatur. Hinc ergo David ſub ſpecie peccantium orat dicens: *Non me demergat  
tempeſtas aqua, neque abſorbeat me profundum,*

Psal. 30.

*neque urgeat super me putens os suum.* Quem enim mali operis iniquitas à bona stabilitate commovit, quasi tempestas aquæ rapuit. Sed si adhuc longa confuetudine non prævaluit, non demersit. Jam in pœnum eccidit, qui hoc quod divina lex prohibet, perpetravit. Sed si adhuc longa consuetudo non deprimit, nequaque os suum puteus coangustavit. Tandem ergo facilis egreditur, quantò minori consuetudine coactatur. Quædam namque quasi conclusionis angustia est, ab opprimente mala consuetudine exurgere velle, nec posse. Jam quidem desiderio ad superna tendere, sed adhuc aucti in infimis remanere, præire cordi, nec tamen sequi opere, atque in semetipso contradictionem perpeti semetipsum. Cum verò itaque tendens anima manu gratia exaltantis adjuvatur, ab angusto ore ad latitudinem pervenit: quia, viatis difficultatibus, opera bona perficit, qua concupiscit. David Propheta conclusionem angusti oris aspercerat, cùm dicebat:

*Salvam fecisti de necessitatibus animam meam, nec conclusisti me in manibus inimici.* Latissimè autem salvatum se noverat, cùm subderet, dicens: *Statuisti in loco spatio pedes meos.* In spatio quippe loco pedes stabili sunt, quando & ad congruentia bona tendimus, & nulla difficultate præpedimus. Quasi enim per latum locum, quo volumus, peregrinamus, quia nullis objectis difficultatibus angustamur.

## CAPUT CXLVI.

Propter inimicos meos eripe me.

Psal. 68.

*In expos. B.* **P**lerumque accedit, ut justi in tribulatione deprehensi, supernū solatium etiam temporaliter percipiāt, quod tamen non temporaliter implorant. Salvati enim non propter se, sed pro adversariis salute concupiscunt; ut dum illos omnipotens Deus ab immensis periculis facto quodam miraculo liberat, virtutem suam ipsis etiam persecutoribus innotescat, atque inde adversarios ad æternitatem redimat, unde suos temporaliter salvat. Hinc est quid Psalmista vocem martyrum suscipiens ait: *Propter inimicos meos eripe me.* Ac si diceret: Propter me quidem eripi de temporalibus tribulationibus non appeto, sed tamen eripi propter adversarios concupisco: ut dum mea vita salvari mirabiliter certitur, ipsa miraculorum visu inimicorum duritia convertatur. Sicut ergo sæpe Dominus suorum vitam temporaliter pro inimicorum conversione eripit, ita sæpe suorum voces, propter damnationem persequientium, non exaudit, ut videlicet inde reatum suum cumulet, unde prævaluisse se nequiter gaudent. Nam qui invisibilia despiciunt, moveri nonnumquam visibilibus miraculis possunt. Sed idcirco cum iustis plerumque nihil mirum visibiliter agitur: quia corum adversarij illuminari visibiliter non merentur.

## CAPUT CXLVII.

Consolantem me quesivi, &amp; non inveni.

Psal. 68.

*In expos. B.* **T**unc solum quippe sancta Ecclesia consolantem invenit, cùm ex ea morte, quam vir ejus pertulit, multos intra semetipsum surgere ad vitam cernit.

## CAPUT CXLVIII.

Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva.

Psal. 68.

*In expos. B.* **H**oc à Propheta de reprobis pronunciandi studio, non autem maledicentis dicitur voto. O-

A culi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, providendi itineris officium suscipiunt. Quibus hi nimirum, qui subsequenter inharent, dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur: quia cùm lumen scientia perdunt, qui præeunt, profectò cuncti ad portanda peccatorum onera curvantur, qui sequuntur. Ait ergo: *Obscurantur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurva,* ac si dicat: Qui humana vita actionibus, quasi pravidendis itineribus præsunt, veritatis lucem non habeant, ut & qui sequuntur, subditu iniquitatum suarum operibus incurvati, omnem statum restitutio-  
nis amittant. Quod factum proculdubio in Iudea novimus, cùm in ipsa nostri Redemptoris adventu Phariseorum turba atque Sacerdotum à vero lumine mentis oculos clausit, & per præpositorum exempla gradiens, in infidelitatis tenebris populus erravit.

## CAPUT CXLIX.

Confundantur statim erubescentes, qui dicunt *Psal. 9. a* mihi: Euge: euge.

**A**dulatio etenim si vel ad tempus patienter suscipitur, augetur, & paulisper demulcat animum, *Hom. II. in Ezech. I. ut à rigore sua restitudinis emolefacit in delectatione sermonis: sed ne crescere debeat, statim est sine mora ferienda.*

## CAPUT CL.

Inimici ejus terram lingent.

Psal. 71. b

**L**ibet intueri hoc quod per Psalmistam dictum *In expos. B.* **I**let: *Inimici ejus terram lingent.* Duo quippe *In expos. B.* **tob. I. 20. c.** sunt genera hominum ambitioni sua servientium: *15. post initium:* unum videlicet, quod semper ad avaritiam blandimenti utitur lingue: aliud verò, quod aperta vi intendit rapina. Nam rodimus, cùm aliquid exteriori forti adnisi alterimus: lambitus enim quando hoc, quod edi facile non potest, impressa linguae lenitate gustatur. Omnes igitur etiam sub specie fidei præviventes, qui aliena appetunt, sed ea, quæ appetunt, rapere nequaque possunt: blandis enim sermonibus, & quasi molliti dulcedinis concupita abstrahere conantur, quid aliud quam terram lingunt? quia terrena quoque, quæ virtute neque auferre, molliti longue molliuntur. Qui verò in hoc mundo aliqua potestate suffulti sunt, & concupiscentes aliena blandiri quidem ex fraude despiciunt: quia etiam injusto labore possunt implere quod volunt, hi hoc quod appetunt, non lambunt, sed rodunt: quoniam propinquorum vitam fortitudine virium velut dentium demoluntur.

## CAPUT CLI.

*Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi *Psal. 72. a* sunt gressus mei: quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns.*

**C**um malos florere infirmi conspiciunt, trepidant, & apud semetipsum peccantium prosperitate turbati, intus in gressibus mentis nutant. *In expos. B.* **tob. I. 6. c. 4.** **H**orum ergo speciem sumpsit Psalmista, cùm diceret: *Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei: quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns.* Cùm verò corum gloriam fortes aspiciunt, protinus qua post gloriam poena sequatur attendunt: & alta intus cogitatione despiciunt hoc quod superbi foris fastu vacua inflationis intumescent. Unde & de hoc perfectorum despiciunt per beatum Job dicitur: *Ego vidi fulgur firmum *tob. 5.**

Yy iij

*radice, & maledixi pulchritudini ejus statim.* Pul. A chritudini quippe stulti maledicere, est ejus gloriam ex considerata damnatione judicare: quia cō atrociū in tormentis obruitur, quād alius in peccatis elevatur: quia cūm transit quod extollitur, permanet quod punitur: qui honoratur in via, in pervectione damnabitur, & quasi per amēna prata ad carcerem pervenit, qui per vita præsentis prospera ad interitum tendit.

## CAPUT CLII.

Psal. 72.

*Dejecisti eos, dum allevarentur.*Cura P. abf.  
par. 3. c. 27.  
circ. fin.

Luc 18.

R Eprobi cūm recta opera divinis operibus non rependunt, cūm totos se hīc deserunt, & affluentibus prosperitatibus dimittunt, unde exterius proficiunt, inde ab intinis cadunt. Hinc est quād in inferni cruciatu diviti dicitur: *Recepisti bona in vita tua.* Idcirco enim bona hīc recipit malus, ut illuc pleniū mala recipere: quia hīc fuerat nec per bona conversus. Non ergo ait: Dejecisti eos postquam elevati sunt, sed, cūm allevarentur: quia hoc ipsum sit superbis interius dejici, quod eis falsa contingit gloria exterius elevari. Ordinante enim divino iudicio, non eis hīc aliud culpa est atque aliud pena, sed sua illis in pœnam vertitur culpa, ut elatis fastu superbiz hoc ipsum sit verē intus cadere, quod foris ostenditur proscississe.

## CAPUT CLIII.

Psal. 73.

*Tu dirupisti fontes, & torrentes: tu siccasti fluvios Ethan.*In expos. B.  
Tob. 1. 31. c. 9.  
sub fin.

Psal. 12.

E than interpretatur fortis. Et quis est hīc fortis, nisi de quo per Evangelium Veritas dicit: *Nemo potest vasā fortis ingressus domum diripere, nisi prius alliget fortē?* Fontes itaque & torrentes Dominus dirupit, dum in Apostolorum suorum cordibus fluenta veritatis aperuit. De quibus rursus per Prophetam alium dicitur: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Ad eorum quippe doctrinam sientes pergitim, ut veritate plenas cordium nostrorum lagunculas reportemus. Sed emanantibus suis fontibus Ethan fluvios exsiccat, dum doctrinam fortis & maligni spiritus ostendo radio sue veritatis arescit.

## CAPUT CLIV.

Psal. 74.

*Dixi iniquis: Nolite iniquē agere: & delinquentibus: Nolite exaltare cornu.*Cura P. abf.  
par. 3. c. 31.  
Psal. 50.

C Ornu delinquentes exaltant, si nequaquam se ad pœnitentiam ex cognitione sue iniquitatis humiliant. Hinc rursus dicitur: *Cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Quisquis enim peccata plangit, nec tamen deserit, cor quidem contemnit, sed humiliare contemnit. Quisquis verē peccata jam deserit, nec tamen plangit, jam quidem humiliat, sed tamen conterere cor recusat.

## CAPUT CLV.

Psal. 75.

*Illuminans tu mirabiliter à montibus aternis.*In expos. B.  
Iob. 1. 27. c.  
circ. med.

Q ui orientem solem contemplari non valet, iradiatos montes aspicit, & quia sol ortus sit deprehendit. Ex aternis montibus nos Deus illuminat: quia per admiratam vitam patrum præceden-

tium, radio nos sue claritatis illustrat. Ecce in studio devotionis Dominicæ & charitatis accendimur, sed in hac devotione atque charitate melius horum montium contemplatione formamur. Quid enim devotius Petro? Quid charius Joannæ? Ille per devotionem fluida maris dorsa calcare non timuit: iste per amorem in ipso auctoris nostri pectori requievit: & qui ad corporalis cœna refectionem veniret, spirituale pabulum de sinu Redemptoris sumpsit. Sed quia signari per montes præcedentium patrum vitam diximus, necesse est ut adhuc ad medium etiam superiorum patrum exempla deducamus. Ecce cūm præceptis celestibus subdi per obedientiam cupimus, consideratis antiquorum patrum vestigiis juvamur. Quid enim Abraham obedientius, qui ad unam vocem Dominicam cognatos, & patriam deserit, & pro adipiscenda aeterna hereditate ipsum ferire non trepidat, quem senex jam & penè moriturus accepatur heredem? Cūm patientia apprehendere virtutem conanur, præcedentium exempla conspicimus. Quid enim Isaac patientius, quiligna portat, de holocausto rogat, atque post paululum ligatur, & non loquitur: aræ superponitur, & non reluctatur? Quid ergo isto viro dici patientius potest? Qui quali ad solatium ducitur, & requirit: ad feriendum ligatur, & contineat: & oblatus holocaustum interrogat, offerendus in holocaustum tacer. Cūm accingi ad laborum tolerantiam nitimur, exemplis præcedentium informamur. Quid enim Jacob laboriosius, qui apud Laban

Mat. 14.  
Ioan. 13.

Gem. 11.

Gen. 22.

tam longo tempore propinquus jure cognationis opera exercuit servitum, & vice obsecutus est famuli, ut perfueretur pœmii hæredis? Cūm arcem continentia & castitatis ascendere nitimur, exemplis præcedentium sublevamur. Quid enim Joseph ca-

Gen. 39.

situs, qui ad desiderium petulantis dominae, jugo luxuria premi non potuit, etiam captivus? Et quidem hominibus servus existit, sed contra dominatem nequitiam, & in servitio liber fuit. Cūm manufactudine repleti concupiscimus, præcedentium exemplis adjuvamur. Quid enim Moysè mansuetus, qui commissi sibi populi seditionem tolerat, & tamen irascitatem Dominum pro suis persecutoribus rogar, seque pro illis divino furori objicit: quia in sancto ejus pectori etiam ex persecutione charitas ignescit? Cūm contra adversa mundi firmare mentis constantiam nitimur, præcedentium consideratione fulcimur. Quid enim Ioseph constans, qui ad explorandam qualitatem gentium mis- 14. sus, nec proce:itatis magnitudinem, nec numerositatis multitudinem expavit? Unde & easdem gentes, quas explorando non timuit, etiam præliando prostravit. Cūm benignitatis culmen apprehendere conanur, præcedentium exemplis instruimur. Quid enim Samuèle benignus, qui de principatu regendi 1. Reg. 10.12. populi dejectus, successorem sibi humiliiter requirit: inventumque ungit in regem: unicūm mox tolerat persecutorem? A quo ne moriatur, trepidat: & tamen ne ei Dominus irascatur, rogar. Ipse quippe cūm mitteretur, ait: *Audier Saul, & interficiet me.*

E Et ei per semetipam Veritas dicit: *Vñ sequuo in Iuges Saulem, cūm ego abjecerim eam?* Quid ergo isto viro dici benignus potest, qui & hunc non vult divinitus percuti, a quo formidat occidi? Cūm ad pietatis atque humilitatis celititudinem tendimus, præcedentium exemplis levamur. Quid enim David misericordius, quid humiliat dici potest, qui à rege reprobato pro victorii contumelias recipit, qui de manu hostili Israëliticam gentem fortis eripuit, & tamen ne ipse moriatur, quasi debilis fugit? Qui & se electum divino iudicio, & persecutorem suum reprobum agnoscit, & tamen eidem persecutori suo crebra satisfactionis humilitate se subjicit. Qui persecutoris lanceam tollit, oram chlamydis detruncat, atque ad cacumen montis protinus properat, & uno

1. Reg. 17.11.

G. 19.

*15. 60.* eodemque tempore, quia occidendi potestatem habuerat, ostentat, & ne occidatur, rogat. Hinc est quod de prædicatoribus per Prophetam dicitur: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* In cunctis ergo qua spiritualiter appetimus, exemplis præcedentibus informamur. More enim nubium extensâ super nos patrum vitâ tegimur, ut ad fructum fœcundi germinis infundamur, & quasi intuentes calum, prius nubes aspicimus, quia antè bonorum facta admiringo cernimus: & post; illa, quae sunt celestia, experiendo penetramus.

## CAPUT CLVI.

*15. 75.* *Turbati sunt omnes insipientes corde. Dormierunt somnum suum, & nihil inventarunt omnes viri divitiarum in manibus suis.*

*In expof. B. 1ob. l. 18. c. 11. 12. Luc. 16.* **V**IT in sua manu divites post mortem quidquam inveniant, eis ante mortem dicitur, divitias suas in quorum manibus ponant: *Facie, inquit, vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defecritis, recipiant vos in eterna tabernacula.* Dives ergo cum dormierit, nihil in manibus suis inveniet. Res ergo suas, cum moreretur, secum tolleret, si ad perentis vocem, cum viveret, sibi tulisset. Nam terra omnia, quæ servando amittimus, largiendo servamus: patrimoniumque nostrum retentum perdit, manet erogatum. Diu enim cum rebus nostris durare non possumus, quia aut nos illas moriendo defemur, aut illæ nos viventes quasi defemur pereundo. Agendum ergo nobis est, ut res absolute perituras in non pereunte cogamus transire mercedem. Dormit namque dives, & nihil inventat: nihil nimur de rebus, quas tenuit. Nam culpa rerum simul ducitur, quamvis hic omnia, pro quibus culpa perpetrata est, relinquuntur. Eat ergo nunc, & acceptis rebus tumeat, seque super certos extollat: glorietur se habere quod proximus non habet. Veniet quandoque tempus ut eviglet, & tunc cognoscat, quæm vacuu fuerit, quod in somno tenuerat. Sepe namque contingit dormienti in opere, ut se per somnum divitem videat, atque ex eiusdem rebus animam extollat: latet se habere quod non habuit, jamque designari querat, à quibus designatum esse se doluit. Sed repente evigilans evigilasse se dolet, qui interim divitiarum imaginem vel dormiens tenebat. Gemit enim protinus sub paupertatis pondere, & inopie sua angustis premitur, & ed pejus quod ad tempus brevissimum, vel vacue dives fuit. Sic, sic nimur hujus mundi sunt divites, qui rebus acceptis tument, bene operari de sua abundantia nesciunt, quasi dormientes sunt divites, sed paupertatem suam evigilantes inveniunt: quia nihil secum ad illud iudicium, quod permanet, fertunt: & quanto nunc ad breve tempus sublimitis clati sunt, tanto contra se in perpetuum gravius in gemiscunt. Qui, teste Sapientia, damnationis sua tempore dicturi referuntur: *Quid nobis profutus superbia, & divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius percurrens. Vilia ergo & fugitiva fuisse, quæ tenuerant, jam amissa cognoscunt. Quæ quantu aderant, stultis eorum cordibus & magna & mansura videbantur. Sero dives aperuit oculos, quando Lazarum requiescentem vidit, quem jacentem ante januam videre contempserat. Intellexit ibi quod hic facere noluit, & in damnatione sua cognoscere compulsus est, quid fuit, quod perdidit, quando indigentem proximum non agnovit. Cum enim corpus obdormiscait in morte, tunc anima evigilat in vera cognitione: & cum carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod providere contempserat.

**A** Tunc esse conspicit quod timebat, tunc se vacuam invenit, quæ plena rebus præ ceteris hominibus se esse latabatur.

## CAPUT CLVII.

*Dormitaverunt qui ascenderunt equos. Psal. 75.*

**E** QUI nomine, dignitas temporalis accipitur, Propheta attestante, qui ait: *Dormitaverunt qui ascenderunt equos:* id est, in morte animæ mentis oculos à veritatis luce clauerunt, qui in presentis vita honore confisi sunt.

## CAPUT CLVIII.

*Eripe me de luto, ut non inhæream. Psal. 18.*

**L**UTO inhæreare, est sordidis desideriis concupiscentiae carnalis inquinari.

## CAPUT CLIX.

*Rennit consolari anima mea: memor fui Dei, & delectatus sum. Psal. 76.*

**S**ANCTI viri ad animum suum ex præsenti vita nullius gratia consolationem admittunt. Nam plenaria perfectio rumque hujus saeculi divites, solent mentis tædio solatio. affecti, bona temporaliter accepta conspicere, & tristitiam delinire. Cùm enim mortore quadam tangi se sentiunt, equos aspiciunt, auri argenteique sui vascula contemplantur, prædia circumveunt. Cumque per hac temporalia oculos libenter trahunt, obtutum animæ mortorem vincunt. Unde eis & in Evangelio Veritas dicit: *Vt vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram. Sed sanctus vir, qui hoc luget, quia ab æternis gaudiis cecidit, consolationem de temporalibus non admittit,* dicens: *Rennit consolari anima mea.* Ac si aperte dicat: Qui de temporalium amissione non lugeo, de temporalium abundantia consolari nequaquam possum. Cui tanquam si nos audientes ista, diceremus: Quid igitur queris, qui consolari in his, quæ mundi sunt, renuis? Illico adjecti: *Memor fui Dei, & delectatus sum.* Ac si aperte dicat: Terrenarum rerum me nec abundantia refovet, auctoris autem mei, quem adhuc videre non valeo, vel sola memoria delectat.

## CAPUT CLX.

*Exercitatus sum, et defecit paulisper spiritus meus. Psal. 76.*

**Q**UID est quod ait: *Spiritus meus, nisi spiritus hominis, videlicet spiritus elationis?* Et quia per occultam gratiam ad amorem Dei temperata de- mentis super mensura proficimus, quanto in nobis de Dei spiritu virtus crescit, tanto noster spiritus deficit, *In expof. B. 1ob. l. 21. c. 14. 15. psb. præf.* Qui spiritus erroris, quia non à nobis subito penitus amputatur, bene paulisper defecisse perhibetur. Tunc vero in Deo plenè proficimus, cùm à nobis ipsi funditus defecerimus.

## CAPUT CLXI.

*Etenim sagitta tua transferunt.*

*Ps. 76. 8.*

**D**E imbre namque sanctæ prædicationis aliás dicitur: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbre.* De cursu vero imbris, qui in electorum cordibus agitur, Psalmista testatur dicens: *Vt locuter currit sermo ejus.* Plerumque vero imber est,

& cursum non habet: quia praedicatio ad aures venit, sed cessante interna gratia, ad corda audientium non pertransit. De cujus praedicationis verbis, propter electos dicitur: *Etenim sagitta tua pertransiunt.* Sagitta quippe Dei pertransiunt, quando verba praedicationis ejus ab auribus ad corda descendunt. Quod quia solo divino munere agitur, imbris cursum Dominus se dedisse testatur.

Psal. 77.

## CAPUT CLXII.

Attendite popule meus legem meam.

De servando modo facri eloqui.

**N**on lex David, aut populus David, sed personam ejus, ex quo loquebatur, assumens, ipsius auctoritate loquitur, cuius inspiratione loquebatur. Hoc quotidie fieri in Ecclesia cernimus, si vigilanter intueamur. Nam stans in medio populi lector clamat: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob:* & quod ipse Deus sit, verè profectò non dicit, nec tamen per hoc, quod dicit, veritatis regulam deserit: quia cui ministerium lectionis exhibet, ejus dominum voce prætendit. Itaque Scriptores sacri eloquij, quia repleti sancto Spiritu super se trahuntur, quasi extra semetipos sunt, & sic de se sententias quasi de aliis proferunt.

Psal. 77.

## CAPUT CLXIII.

Psal. 77.

**F**iliij Ephrem intendentes arcum, et mittentes sagittas suas conversi sunt in die belli.

De pusilla nimitate prædicantium.

**P**lerumque nos, qui doctores videmur, dum predicamus, audientes instruimus, & loquendo armamus alios, sed ipsi ad laborem certaminis ire recessamus. Et scriptum est: *Filiij Ephrem intendentes arcum, & mittentes sagittas suas, conversi sunt in die belli.* Ephrem quippe fructificatio dicitur. Et quae est talis vel tanta fructificatio, nisi lingua doctorum? Quae dum verbo seminat, multiplicat fructus animalium. Qui cum docere præparamus, & sensum sacrae Scripturae exquirimus, arcum intendimus. Cum verba correptionis facimus, sagittas emittimus. Arcus enim nonnumquam in tacro eloquio ipsum sacrum eloquium ponit solet, quod ex utroque testamento velut ex cornu & chorda constat. Vetus quippe testamentum figuratur cornu propter duritiam, novum vero, quod incarnato Domino factum est, signatur chorda. Et dum chorda trahitur, cornu curvatur: quia cum testamentum novum discutitur à duritia litterarum, verus inclinatur, & ad intellectum spiritualem flectitur, quia rigore ejus duritia non tenetur. Sagittas enim sunt haec ipsa verba, quae doctores proferunt. Unde bene etiam per Prophetam de sanctis doctribus gentilitatem ingredientibus dicitur: *Cum sagittis & arcu ingredientur illuc.* Nos ergo cum Scripturae sacre dicta pensamus, arcum intendimus: cum verba doctrinæ damus, sagittas emitimus. Sed in die belli convertimur: quia nonnumquam contra vitorum certamina labore subire recusamus.

Psal. 77.

## CAPUT CLXIV.

Statuit aquas quasi in utre.

In expos. B.

**A**qua in utre, sunt lubrica pravorum desideria, Iob. 1. 8. c. ill. Aqua cum operis effectum non inveniunt, sub carnali corde deprimuntur.

## CAPUT CLXV.

Recordatus est, quia caro sunt.

Psal. 77.

**O**mnipotens Deus, sicut ex nihilo bona facere De provi- potuit: ita cum voluit per incarnationis suæ dencia divi- mysterium etiam perdita bona reparavit. Duas verò na in scri- ad intelligendum se creaturas fecerat, Angelicam ga genus videlicet, & humanam. Utramque verò superbia humana, perculit, atque à statu ingenite rectitudinis fregit, In expos. B. Sed una tegmen carnis habuit, alia verò nihil infirmum de carne gestavit. Angelus namque colummodo spiritus, homo verò & spiritus est, & caro. Mi- ftertus ergo Creator, ut redimeret, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse, & eò altius debuit apostatam Angelum repellere, quod cum à persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit. Unde & recte Psalmista cum misertum Redemptorem hominibus diceret, ipsam quoque causam misericordiae exprefsit dicens: *Et memorans est, quia caro sunt.* Ac si diceret: Quod eorum infirma vidit, eò districte culpas punire noluit. Est adhuc aliud, quo perditus homo reparari debuit, & superbians spiritus reparari non possit: quia nimis Angelus suâ malitiâ cecidit, hominem verò aliena prostravit.

C

## CAPUT CLXVI.

Conversi sunt in arcum perversum.

Psal. 77.

**A**ucus perverus ipsum, à quo intereditur, per- De cava- acutit. Unde in dictis suis arrogantium lingua do elatio- ni virtùs & arcui perverso sunt similes: quia dum contra elatio- studio veræ nem verba faciunt, in suis auctoribus sagittas figunt, humilitas. Unde summâ curâ providendum est, ne accepta sa- pientia, cum ignorantiae tenebras illuminat, lumen In expos. B. humilitatis tollat; ut iam sapientia esse nequeat, qua- præ. ersi virtute locutionis fulgeat, elationis tamen velamine cor loquentis obscurat. Alia namque sunt bona summa, alia bona media. Bona etenim summa sunt fides, spes, & charitas. Quæ cum veraciter habentur, in malum inflebi non possunt. Bona autem sunt media, prophetia, doctrina, curatio- nis virtus, & cetera: quae ita inter utrumque sunt posita, ut aliquando, per hæc sola æternâ patriâ, aliquando vero gloria terrena requiratur. Medias ergo has virtutes dicimus, quas ad quodcumq; mens appetit; inclinamus. Quibus perceptis, ita uti animus, sicut terrenis dicitis potest. Per terrenas namque di- vitias, alij in gloriæ ostentatione superbiunt, alij erga proximorum indigentiam ministeria pietatis ope- rantur. Cum per doctrinam igitur, atque prophetiam laudes exterior queritur, quas per corporales divitias terrenæ glorie culmen ambitur. Cum vero doctrina, atque prophetia lucrando animabus impenditur, quas acceptæ divitiae egenis fratribus largiuntur. Quia ergo sepe per ipsa dona, que se percipere exultat, à manu dantis incautus animus elongat, vigilanti provisione curandum est, ut & prius subigantur virtus, & post sub circumspetio- ne dona teneantur. Nam si in eis mens incauta se deserit, non per haec adjuta subvehitur, sed quasi pro anteactis laboribus remunerata reprobatur. Unde fit etiam, ut accepta virtus, dum in usu transitoria laudis assumitur: quia virtus militat, virtus non sit. Quia enim origo virtutis humilitas est, illa in nobis virtus veraciter pullulat, quæ in radice propria, id est, in humilitate perdurat. A qua nimicrum si absconditur, arescit: quia vivificantem se in intimis humore charitatis perdit.

## CAPUT

## CAPUT CLXVII.

*psal. 77.8 Tradidit in captivitatem virtutes eorum, dicitur pulchritudines eorum in manus inimici.*

*Devitanda* IN captivitatem virtus & pulchritudo in manus inimici traditur, cum decepta mente antiquis hostis ex boni operis elatione dominatur. Quæ tamen virtutis elatio, quamvis plenè non superet, utcumque tamen & electorum sœpe animum tentat, sed tamen elevatus destitutus & destitutus ad formidinem revocatur. Hinc etenim David dicit: *Ego dixi in abundantia mea, Non movebor in eternum. Sed quia de confidencia virtutis intumuit, paulo post quod perillit adjunxit: Avertisti faciem tuam a me, & factus sum conturbatus.* Ac si aperte dicat: Fortem me inter virtutes credidi, sed quanta infirmatis sim, derelictus agnoui. Hinc rursus dicitur: *Iuravi, & statu cuiusdilectio judicia justitia tua.* Sed quia ejus virium non erat manere in custodia, quam jurabat, debilitatem suam protinus turbatus inventit. Unde ad precis opem repente se consultit, dicens: *Humilitatus sum usquequaque, Domine, vivifica me secundum verbum tuum.*

## CAPUT CLXVIII.

*Item unde supra.*

*In expof. B.  
Iob. 1.8. c. 30  
aliquanto  
post princ.*

*V*irtus quippe & pulchritudo arrogantium ini- mici manibus traditur: quia omne bonum, quod per concupiscentiam laudis ostenditur, occulti adversarij iuri manipulatur. Hostes namque ad rapinam provocat, qui tuas eorum notitiae divitias denudat. Quousque enim ab æternæ patriæ securitate disjungimur, per latronum insidiantium iter ambulanus. Qui ergo in itinere deprædari formidat, abscondar necesse est bona, quæ portat. O miseri, qui affectantes laudes hominum, in semetipsis diffil- pant fructus laborum! Cumque se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimis maligni spiritus cum ad jactantiam provocant, eorum, sicut diximus, opera captivantes denudant.

## CAPUT CLXIX.

*psal. 77.8 Immisiones per Angelos malos, viam fecit semita ira sua.*

*Cor* quippe Dominus prioribus meritis aggra- vatum, justè permitit etiam subsequentibus malignorum spirituum persuasionibus falli: quod cùm dignè in culpa trahitur, reatus ejus in peccata cumulateur. Unde & ira sua Dominus viam de semita fecisse prohibetur. Latior est enim via quam semita. Ex lenita vero ira sua viam facere, est ira causas districte judicando dilatare, ut qui illuminati agere recte noluerunt, justè caccati adhuc faciant ibid, paulo unde amplius puniri mereantur. Jam meretur supplicium peccatum, & causa peccati: sed expectatur adhuc ut augmentum supplicij subrogent peccatum, & poena peccati. Plerumque verò unum idemque peccatum, & peccatum est, & poena peccati, & causa peccati. Quod melius ostendimus, si res ipsas ad medium deducamus. Effrenata enim ventris in- gluvias, in fervore luxuria plenitudinem carnis in- litigat; perpetrata autem luxuria sepe aut perjurio, aut homicidio regitur, ne humanarum legum ultio- ne puniatur. Ponamus ergo ante oculos quod qui- dam voracitatem sibi frenæ laxavit, qua voracitate superatus, adulterij facinus admisit. Deprehensus autem in adulterio, latenter virum adulteræ, ne ad S. Greg. Tom. III.

E

*A*bsconditum tempestatis est, cùm in corde con- trito cogitationum tentantium fluctus intume- De caye- cunt, cùm contra amoris sancti studia, curarum sa- dis prava- cularium se tumultus illidunt. In abscondito ergo tempestatis auditur, quia clamor deprecantis est hæc contra vo- suadere molienti- ipsa fluctuatio tribulationis. Quia verò omnino bus, non desunt, qui bona querentibus suadere perver- In expof. B. fa moliantur, aquæ contradictionis sunt omnes 1ob. 1.26. c. populi resistentes. Et quia tunc probatur deside- 10. vers. riū cum aliqua ei adversitate resistitur, recte dici- tur: *Probavi te ad aquas contradictionis,*

A judicium traheretur, occidit. Hoc itaque adulterium inter voracitatem & homicidium positum; de illa videlicet nascens, hoc generans, peccatum est, & poena, & causa peccati. Peccatum est per seipsum; poena verò peccati est, quia culpam voracitatis auxit; causa autem peccati est, quia subsequens etiam homicidium genuit. Unum ergo idemque peccatum est, & poena precedentis, & causa culpæ subsequentis: quia & transacta dum exaggerat, damnat: & adhuc subsequens quæ dannata debent, feminat.

## CAPUT CLXX.

*Redde vicinis nostris septuplum in finu eorum. psal. 78.6*

B *S*criptura etenim sacra plerumque finum ponere *In expof. B.  
tob. 1.22. c.  
10. ipm prime.* pro mente consuevit. Sicut vox Ecclesiæ de per-secutoribus nostris, qui nobis naturâ quidem con- juncti sunt, sed vitâ disjuncti, per Psalmistam dicitur: *Redde viciniis nostris septuplum in finu eorum.* Ac si aperte diceretur: In mente sua recipiant hoc, quod in nostris corporibus sœvientes, operantur: ut dum nos exterius ex parte puniunt, ipsi interioris per- fectè puniantur.

## CAPUT CLXXI.

*Potum dedit nobis in lacrymis, & in mensura psal. 77.6*

C *P*rovidendum est iis, qui peccatorum suorum ope- De studio pra deplorant, ut consummata mala perfecro di- luantamento; ne plus astringantur in debito per- petrati operis, & minus solvant fletibus satisfacio- nis. Scriptum quippe est: *Potum dedit nobis in la- crymis, & in mensura,* ut videlicet uniuscuiusque mens tantum penitendo compunctionis sue bibat lacrymas, quantum se à Deo meminit aruisse per culpas.

## CAPUT CLXXII.

*Sumite Psalmum, et date tympanum. psal. 89.6*

D *I*n prædicatione fidei, quasi quoddam negotium geritur, dum verbum datur, & fides ab auditoriis sumitur. Quasi quoddam negotium faciunt, qui prædicationem prærogant, & à populis fidem reportant: fidem impertinent, & eorum sanctam protinus vitam sumunt. Si enim justorum prædica- tio negotium non fuisset, profectò Psalmista non diceret: *Sumite Psalmum, & date tympanum.* In tympano etenim corium siccatur, ut sonet. Quid est ergo dicere: *Sumite Psalmum, & date tympanum?* nisi, accipite spirituale canticum cordis, & reddite temporalem macerationem corporis.

## CAPUT CLXXXIII.

*Exaudi te in abscondito tempestatis, pro psal. 80.6 bavi te ad aquas contradictionis.*

E

*A*bsconditum tempestatis est, cùm in corde con- trito cogitationum tentantium fluctus intume- De caye- cunt, cùm contra amoris sancti studia, curarum sa- dis prava- cularium se tumultus illidunt. In abscondito ergo tempestatis auditur, quia clamor deprecantis est hæc contra vo- suadere molienti- ipsa fluctuatio tribulationis. Quia verò omnino bus, non desunt, qui bona querentibus suadere perver- In expof. B. fa moliantur, aquæ contradictionis sunt omnes 1ob. 1.26. c. populi resistentes. Et quia tunc probatur deside- 10. vers. riū cum aliqua ei adversitate resistitur, recte dici- tur: *Probavi te ad aquas contradictionis,*

## CAPUT CLXXIV.

*Erit tempus eorum in aeternum.**Psal. 30. c**De pere-  
tiū defectu.  
In expos. B.  
Iob. l. 4. c. 7.*

**Q**uia per momenta tempus deficit, nomen tem-  
poris eorum defectum vocavit, ostendens quod  
fine sine omnimodo defectu deficiunt iij, qui à visio-  
nis internæ consolatione separantur.

## CAPUT CLXXV.

*Deus meus, pone illos ut rotam, & velut  
stipulam ante faciem venti.**De pena  
reprobatiū  
mentium.  
In expos. B.  
Iob. l. 16. c.  
25. sub fin.*

**V**eris rota ponuntur iniqui: quia in circuitu labo-  
mentum. *In expos. B. Iob. l. 16. c. 25. sub fin.* **R**is missi, dum ea, quæ antè sunt, negligunt, &  
ea, quæ deserenda sunt, sequuntur, ex posterioribus  
elevantur, & in anterioribus cadunt. Qui recte quo-  
rumque stipulae ante faciem venti comparantur: quia ir-  
ruente aura tentationis, dum nulla subnixi sunt ra-  
tione gravitatis, elevantur ut corrunt: & sœpe cō  
se alicujus meriti existere estimant, quod eos in altum  
flatus erroris portat.

## CAPUT CLXXVI.

*Concupisces, & deficit anima mea in atria  
Domini.**In expos. B.  
Iob. l. 8. c. 15  
in princ.*

**S**unt nonnulli iustorum, qui sic cœlestia appetunt,  
ut tamen à terrenorum spe minimè frangantur.  
*In expos. B. Iob. l. 8. c. 15 in princ.* Largita divinitus patrimonia ad necessitatis subdi-  
lendum possident, honores sibi temporaliter impensis  
retinent, aliena non ambiant, suis licet utuntur.  
Qui tamen ab eisdem rebus, quas habent, alicui  
sunt, quia ad hæc ipsa, quæ possident, ex desiderio  
non tenentur. Et sunt nonnulli iustorum, qui ad  
comprehendendum culmen perfectionis accincti,  
dum altiora interius appetunt, exierunt cuncta de-  
relinquent: qui rebus le habitis nudant, gloria ho-  
noris expoliant. Qui internorum desiderio per affi-  
ditatem sibi amici mœroris afficiunt, habere de ex-  
terioribus consolacionem nolunt: qui in eternis gau-  
diis, dum mente appropiant, vitam in se funditus  
corpoœ delectationis necant. Talibus namque  
per Paulum dicitur: *Mortui enim esis, & vita ve-  
stra abscondita est cum Christo in Deo.* Horum itaque  
vocem Psalmista expresserat cùm dicebat: *Concupis-  
ces, & deficit anima mea in atria Domini.* Concupis-  
cunt enim, sed non deficiunt, quia jam quidem cœ-  
lestia appetunt, sed adhuc tamen à terrenorum de-  
lectationibus minimè lassantur. Concupisces verò  
& in Dei atria deficit: quia cùm æterna desiderat, in  
amore temporalium non perdurat. Hinc Psalmista  
iterum dicit: *Deficit in salutari tuo anima mea.* Hinc  
per semetipsum Veritas admonet dicens: *Si quis vult  
post me venire, abneget semetipsum.* Et rursus: *Nisi  
quis renunciaverit omnibus que possidet, non potest  
meus esse discipulus.* In salutari ergo Dei animam  
justi deficere, est præsentis vita bona electione æ-  
ternitatis deserere, mansuram querere, & in rebus  
temporalibus fiduciam non habere.

## CAPUT CLXXVII.

*Etenim passer invenit sibi domum, & tutur  
nidum, ubi reponat pullos suos.**De fidelitatis  
desideriis  
Iob. 14.*

**Q**uid per nidi nomen exprimitur, nisi tranquil-  
la quies fidei, qua unusquisque infirmus nutrit  
in pace. *E*t quia sancta Ecclesia infirmos quoque filios

A nunc in nido pacis enutraret, Psalmista non diceret: *clexi ede-*  
*Etenim passer invenit sibi domum, & tutur nidum,* cati.  
*ubi reponat pullos suos.* Jam quippe domum invenit *In expos. B.*  
*passer:* quia æternum cœli habitaculum noster Re. *Iob. l. 19. c.*  
*demptor intravit.* Et tutur invenit nidum, quia  
sancta Ecclesia amore Conditoris affecta, crebris  
geminitibus uitit, & velut nidum sibi, id est, pacati-  
llimam fidei quietem construit, in qua crescentes  
filios quasi plumescentes pullos quoque ad supe-  
riora evolent, charitatis calefactos fovet.

## CAPUT CLXXXVIII.

*Ascensus in corde ejus dispositus in convalle *Psal. 85. b*  
lacrymarum.*

**S**ancti viri quantò magis se exterius despiciendo *De elec-*  
dejiciunt, tantò amplius interius revelationum rū studiis,  
contemplatione pascuntur. Quos enim exterius in *In expos. B.*  
fletu continet convallis humilitatis, eos interius su- *Iob. l. 10. c. 11*  
*in princ.* blevat ascensus contemplationis.

## CAPUT CLXXIX.

*Latetur cor meum, ut timeat nomen tuum.* *Psal. 85. c*

**S**ancti etenim viri sic de spe certi sunt, ut tamen *In expos. B.*  
semper sint de temptatione suspecti, quorum voce *Iob. l. 10. c. 11*  
Psalmista dicit: *Latetur cor meum, ut timeat nomen circu-  
tuum.* In quo notandum, quod non ait: Latetur, ut  
securum sit: sed latetur, ut timeat. Meminerunt  
namque, quamvis eorum actio prosperetur, quia  
adhuc in hac vita sunt: de qua per eundem Job di-  
citur: *Tentatio est vita humana super terram;* me- *Iob. 9.*  
minerunt rursus quod scriptum est: *Corpus, quod sap. 9,*  
*corruptitur, aggravat animam, & deprimit terræ  
inhabitatio sensum multa cogitantem.* Meminerunt,  
& metuunt, & certitudinem sibi in se promittere  
non præsumunt: sed positi inter gaudium spei &  
temptationis metum, confidunt & timent: confor-  
tantur & titubant: certificantur & suspecti sunt.

## CAPUT CLXXX.

*Posuerunt me in abominationem sibi, traditus *Psal. 71. b*  
sum, & non egrediebar.*

**H**oc de tempore passionis suæ Redemptor noster De myste-  
riis passio-  
nibus Propheta insinuat. Ipse namque traditus *In expos. B.*  
egressus non est, qui sub ipsa jam hora passionis cùm *Iob. l. 11. c. 12.*  
humanitatis infirma pateretur, divinitatis poten-*cor. 1.*  
tiam exercere noluit. Mediatori quippe Dei & ho-  
minum quasi egregi ostium fuisset, si cùm teneretur  
ut homo, majestatis sue potentiam voluisse offen-  
dere, & per divinitatis magnitudinem fulcepta car-  
nis infirma transire. Vt enim apertius homo mori  
posset, Deus mansit occultus: *quia si cognovissent,* *In expos. B.*  
*numquam Dominum gloriam crucifixissent.* Egressus  
ergo non est, qui & requisitus à Pilato tacuit, atque  
inter persecutorum manus & corpus passioni obtu-  
lit quod pro electis assumperat: & resistentibus no-  
luit demonstrare quod erat. Cùm enim despiceretur,  
quia homo videbatur, egressus esset, si occul-  
tam majestatem suam ostentare voluisse. Sed quia  
infirmatatem prodidit, potentiam abscondit, in eo  
quod persecutoribus suis incognitus mansit, ad eos  
minimè exivit. Qui tamen ad electos exit, quidivini-  
tatis sue suavitatem querentibus aperit, Unde ei  
per Prophetam dicitur: *Exiisti in salutem populi abra-  
mii, ut salvos facias Christos tuos.*

## CAPUT CLXXXI.

Inter mortuos liber.

*Psal. 87. a* **O**Mnis qui peccat, servus est peccati. Et quia in carnatus Dominus participes nostræ factus est in naturæ, non culpa, liber dimissus dicitur, qui sub peccati dominio non tenetur. Inter mortuos liber dicitur, quia naturam nostram suscipiens, iniquitatis jugo nullo modo teneratur. Quem quamvis macula culpe nostræ non attigit, passio tamen nostra mortalitatis astrinxit. Esurire enim, sitiare, lassescere, teneri, flagellari, crucifigi, nostra mortalitatis vinculum fuit. Sed cum exulta morte velum templi rumpetur, scinderentur petra, monumenta pandentur, inferni claustra patescent, quid aliud tot argumentis tanta virtutis ostenditur, nisi quod illa infirmitatis nostra vincula solvabantur, ut is, qui ad suscipiendum servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad cælum etiam cum membris liber rediret;

## CAPUT CLXXXII.

*Psal. 87. a* In me pertransierunt ira tua, & terrores tui conturbaverunt me.

*De fructu cœdorum pavore.* **I**Ustorum mens non solum perpendit quod tolerat, sed etiam pavet, quod restat. Videl qualia in hac vita patitur, metuit ne post hanc graviora patiaratur. Luget, quia in hujus cœcitatibus exilio, à paradisi gaudis cecidit, timeret ne cùm exilium relinquitur, mors eterna subsequatur. Jam ergo sententiam tolerat in pena, sed minas adhuc venturi judicis formidat ex culpa. Redit ergo per Psalmistam dicitur: In me pertransierunt ira tua, & terrores tui conturbaverunt me. Interni quippe judicis postquam ira pertransiunt, etiam terrores conturbant: quia jam aliud de damnatione patimur, & adhuc aliud de eterna ultione formidamus.

## CAPUT CLXXXIII.

*Psal. 88. d* Misericordias tuas, Domine, in eternum cantabo.

*De pavore electorum & retributions incertitudine.* **P**lerumque mens justi jam quidem quod perversæ se egisse meminit, deplorat: jam prævè aetæ non solum deserit, sed amarissimæ etiam lamentis punit: & tamen dum eorum, quæ egit, reminiscitur, graviter judicij pavore terretur, jam se perfectè convertit, sed adhuc se perfectè in securitatem non erigit: quia dum quanta sit districcio extremi examinis penlat, inter spem ac formidinem sollicita trepidat, quia justus judex veniens quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Nam quam prava commiserit, meminit, ledan commissa dignè defleverit, nescit: ac ne culpe immanitas modum penitentiae transeat, metuit. Et plerumque culpam jam veritas relaxat, sed mens afflita adhuc de venia dum valde sibi est sollicita, trepidat. Sanctus ergo vir etiam hinc misericordiam suscipit, sed suscepisse se nescit: quia peccatum suum homo jam corrigoendo & penitendo deferit, sed tamen adhuc districuum judicem de ejus retributione pertimescit. Illic ergo iustus quilibet misericordias Domini liberè in eternitate canat, ubi jam de peccati venia dubietas non erit, ubi jam securam mentem culpæ suæ memoria non addicet, ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia liber exultat. Sed si nulla ibi homo peccati sui memoria tangitur, eruptum se unde gratulatur? Aut quomodo largitori gratias refert de venia, quam accepit, si interveniente obliuione transactæ nequitas esse se penæ debitorem nescit? Ait S. Greg. Tom. III.

A enim Psalmista: Misericordias tuas, Domine, in eternum cantabo. Quomodo ergo misericordias Dei in eternum cantar, qui se fuisse miserum ignorat? Et si miseria transactæ non meminit, unde largitori misericordie laudes reddit? Sed rursus querendum est, quomodo electorum mens perfectæ esse in eterna beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tangit? Aut quomodo perfectæ lucis claræfici gloria, quam reducta ad animum obumbrat culpam? Sed sciendum est, quia sicut saepe nunc tristum lati reminiscimur: ita tunc transactæ nequitas sine latrone nostra beatitudinis recordamur. Plorunque enim incolumentis tempore ad memoriam dolores præteritos sine dolore reducimus: & quod agros nos recolimus, & nos incolumes plus amamus. Erit ergo & in illa beatitudine culpæ memoria, non quæ mentem polluat, sed quæ nos latitia arctius astringat; ut dum doloris sui animus sine dolore reminiscitur, & debitorum se medico verius intelligat: & ed magis acceptam salutem diligat, quod de molestia meminit, quæ evasit. In illa itaque latitia sic tunc sine tædio mala nostra conspicimus, sicut nunc in luce positi sine ulla cordis caligine animo tenebras videmus. Quia & si obscurum est quod mente cernimus, de judicio est hoc luminis, non de passione cœcitatibus. Et in eternum ergo laudes misericordie largitori nostro referimus, & nequaquam miseria conscientia gravatur: quia dum mala nostra sine aliquo mentis malo respicimus: & nunquam erit quod corda laudantium de transactis iniuriantibus polluat, & semper erit quod hæc ad laudem liberatoris accendat.

## CAPUT CLXXXIV.

Beatus populus, qui scit jubilationem.

*Psal. 88. d*

**I**Ubilum dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec seribili cœlē monibus aperiri, & tamen quibusdam motibus proditorū gaudit, quamvis nullis proprietatibus exprimatur. Unde David Propheta intuens electorum animas, In exp. B. concepero. tantum gaudium mente concipere, quantum sermo- *In exp. B.* *lob. 1.24. c.* ne non valent aperire, ait: Beatus populus, qui scit sub iusti jubilationem. Non enim ait: qui loquitur, sed, qui scit: quia sciri quidem jubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi non potest. Sentitur per illam quippe quod ultra sensum est. Et cum vix ad hoc contemplandum sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad hoc exprimentum sufficiat lingua dicentis?

## CAPUT CLXXXV.

Manè sicut herba transeat, manè floreat &amp; pertyranteat.

*Psal. 89. b*

**I**N Scriptura sacra aliquando per herbam vitæ gloriae temporalis accipitur, sicut Psalmista, ait: *In exp. B.* *lob. 1.19. c.* Manè sicut herba transeat. Manè namque sicut herba florete atque transire, est in prosperitate hujus *ante med.* facili temporalis gloriae velociter decus arescere.

## CAPUT CLXXXVI.

Posuisti munitiones ejus in formidinem.

**S**æpe quis fallacia vel iræ, vel immunditia, vel superbia sua meminit, & se in humilitatis locum à mundi hujus strepitu abscondit. Sed ad regendum populum post occultationem suam ducitur, hinc inde subintrantibus peccatorum jaculis feritur, atque timere incipit, ne ei & hoc ipsum jam sit ad judicium, quia boni quietis intimæ degustavit, quod tenere non potuit. Sicut scriptum est: Posuisti munitiones ejus in formidinem. Cùm enim humili locum pro-

727

restitutio mentis appetimus, quid aliud quam munitionis arcem tenemus? Sed cum ad turbas atque strepitum mundi vel coacti revertimur, inter irruentia peccata deprehensi, & ipsam munitionem nostram pertineamus: quia de subili omnipotens Dei examine hoc quoque formidare incipimus, quod bene vixisse credebamus.

## CAPUT CLXXXVII.

*Psal. 89. c* Quis novit potestatem irae tuae, & praetimore tuo iram tuam dinumerare?

**D**e divinorum judiciorum incertitudine. *In expof. B. Job. 1. 5. c. 7.* **P**otestas divinae irae nostra non potest mente comprehendendi: quia ejus dispensatio obscuris super nos dispositionibus saepe unde estimatur deserere, inde nos recipit; & unde nos recipere creditur, inde derelinquit, ut plerumque hoc fiat gratia, quod ira dicitur: & hoc aliquando ira sit, quod gratia putatur. Nonnullos enim flagella corrigit: nonnullos ad impatienciam vesaniam perdunt, & alios prospera, quia demulcent, ab insania mitigant: alios quia elevant, funditus ab omnisspe conversionis eradicant. Cunctos autem vitia ad ima pertrahunt, sed tamen quidam eò ab his facilius redunt, quòd se in eis corruisse altius erubescunt. Et semper virtutes ad superna sublevant, sed nonnunquam quidam dum tumorem de virtutibus concipiunt, per ipsum trahit ascensionis cadunt. Quia ergo potestas divinae irae minime cognoscitur, in cunctis necesse est, ut sine cessatione timeatur.

## CAPUT CLXXXVIII.

*Psal. 90. a* Ipse liberavit me de laqueo venantium, & à verbo aspero.

**D**e electorum exercitio ex reprobatione detrahentium. *In expof. B. Job. 1. 6. c. 15. post med.* **V**enantes nihil aliud quam carnes querunt. Sed à venantium laqueo, atque ab aspero verbo eripimur, quando & infidias carnalium & irrationum probra despiciendo superamus. Aspera quippe eorum verba sunt, que bonis nostris itineribus adversantur. Sed asperitatem verbi evadere, et irrationes detrahentium dissimulando calcare. Sancta ergo anima ab aspero verbo liberatur: quia dum in hoc mundo honorem laudis non querit, nec contumelias detractionis sentit.

## CAPUT CLXXXIX.

*Psal. 90. a* Scapulis suis obumbrabit tibi.

**D**e modo loquendi sacri eloquij. *In expof. B. Job. 1. 32. c. 6. in prime.* **C**um in Deo scapulae, oculi, brachium dicitur, cavendum summopere est, ne quid in eo mens corporei suspectetur. In anthropomorphitarum namque hæresim cadere est, cum qui circumscriptè implet, & circumscriptit omnia, intra corporalia linea menta concludere. Sed omnipotens Deus ad suas nos trahens, usque ad nostram se humiliat, atque ut alta insinuat, humilibus condescendit: quatenus parvulorum animus rebus cognitis enuitus, ad inquirendam exurgat incognita, atque ab eo, qui longè super ipsum est, quedam juxta se audiens, quasi quibdam ad illum passibus moveatur. Unde fit ut per Scripturam suam aliquando à corporibus hominum, aliquando à mentibus, aliquando verò ab avibus, aliquando verò ab insensatis rebus quasdam longè dissimiles in se similitudines trahat. Plerumque enim à corporibus hominum in se similitudinem trahit, sicut de eo speranti homini per Prophetam dicitur: *Scapulis suis obumbrabit tibi*, cum constet quid in natura sua nec oculum Deus, nec scapulas, nec etiam linea menta membrorum habeat. Sed quia nos per

oculum cernimus, in scapulis verò onera sustinemus. Deus, quia omnia videt, oculum habere petibetur. Quia verò nos tolerat atque eo ipso, quid tolerat, servat, obumbrare nobis in scapulis dicitur. Ait enim: *Scapulis suis obumbrabit tibi*. Ac si diceretur peccatori homini, & post peccatum veniam deprecanti: Ea pietate Dominus te protegit, qua pietate toleravit. Obumbrat enim scapulis suis; quia dum portat, defendit.

## CAPUT CXC.

*Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, & psal. 91.* bene patientes erunt, ut annuntient.

**B**Rædicatores namque sanctæ Ecclesiæ benedictione extremi temporis Psalmista ditari conspercerat, qui dicebat: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi*. In senecta uberi multiplicantur, quia cum eorum vita differunt, semper ad melius fortitudi productur, eisque per augmentum temporis crescentiam lucra meritorum. Bene autem patientes sunt, ut annuncient: quia cœlestia prædicatoris tantò robustius adversa tolerant, quantò & per tolerantiam suam animarum commoda locupletius reportant.

## CAPUT CXCI.

*Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus.*

**C**Um morem suam gentilitas destrui novæ conversationis prædicatione conficeret, cum mundi hujus divites elatione se contraire facta pauperum cernerent, cum sapientes sæculi adversari sibi imperitorum verba pensarent, in persecutionis protinus tempestatem tumuerunt. Sed qui verborum adversitate commoti ad persecutionis procellas influerunt, signorum admiratione temperantur. Quia ergo contra electorum vitam ad persecutionis undas mundus se mirabiliter extulit, has supernorum Conditoris sublevata virtute prædicantium mirabilius stravit. Unde rectè Psalmista: *Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus*. Ministrorum enim suos plus ostendit posse per miracula, quam protestates terrenas, quæ tumuerant per iram. Quod bene etiam per Hieremiam Dominus exteriora narrans, interiora denuncians, dicit: *Posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum*.

## CAPUT CXCII.

*Donec iustitia convertatur in judicium.*

**P**Aulus de se, suisque consortibus dicit: *Ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso*. Iustitia ergo in iudicium convertitur, quia iij, qui nunc justè, atque irreprehensibiliter vivunt, tunc judicandi potentiam nanciscuntur.

## CAPUT CXCIII.

*Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae, Domine, letificaverunt animam meam.*

**I**N ea enim mensura consolatum se, in qua afflita fuerat, indicat, quia latifundatum se secundum multitudinem dolorum clamat.

## CAPUT CXCIV.

Psal. 93. d

*Qui fingis dolorem in precepto.*

*In expof. B.* **F**lagellum namque tunc dilatit culpam, cum mutaverit vitam. Nam cujus mores non mutat, non expiat actiones. Omnis ergo divina percussio, aut purgatio in nobis vita praesentis est, aut initium pene sequentis. Propter eos enim qui ex flagello proficiunt, dictum est: *Qui fingis dolorem in precepto*: quia cum flagellatur iniquus & corrigitur, audire preceptum noluit, audit dolorem. Dolor in precepto fingitur ei, qui a malis operibus quasi precepti vice dolore cohabetur. De his vero, quos dannant flagella & non liberant, dicitur: *Percussisti eos, nec dolerunt: attrivisti eos, & renuerunt accipere disciplinam*. His flagella ab hac vita inchoant, & in eterna percussione perdurant.

Hier. 3.

## CAPUT CXCV.

*Psal. 94.* **N**on repellit Dominus plebem suam, quoniam in manu ejus sunt omnes fines terrae: & altitudines montium ipse constituit.

*De aspiracione superna gratia in conversione in peccato.* **A**ltitudines montium, elationes sunt utique superborum: quas Dominus conspicere dicitur, id est, ab iniquitate sua in melius commutare. Convertit namque Dominus eum, quem conficit. *Un-*  
*In expof. B.* *C*onscriptum est: *Converferus Dominus respexit Petrum, & recordans est Petrus verbi, quod dixerat ei Dominus: quia priusquam gallus cantet, ter me submersum negabis, & egressus foras flebit amare*. Et sicut Salomon ait: *Rex, qui sedet in solito iudicari, dissipat omne malum intuens suo*. De hac altitudine montium rursus per Prophetam dicitur: *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini*: quia post perversitatis sue duritiam divina formidine liquefacti, ab illo prius rigido tumore subtrahuntur.

## CAPUT CXCVI.

Psal. 95. *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini.*

*In expof. B.* **Q**uia multi, qui prius alta rigiditate tumuerunt, *tob. 13. c. 1.* **D**omino in carne apparente, magno sunt per penitentiam timore liquefacti.

## CAPUT CXCVII.

Psal. 97. *Tunc exultabunt omnia ligna silvarum.*

*Hymn. 36. in Evang.* **L**igna silvae, Gentes vocatae sunt, quia in infidelitate sua tortae, & infuctuosa semper fuerunt.

## CAPUT CXCVIII.

Psal. 98. *Honor regis iudicium diligit.*

*In expof. B.* **V**idelicet qui jam Dominum honorat ex parte, sollicitè judicet quid ei debeat in operatione.

## CAPUT CXCIX.

Psal. 99. *Fili servorum tuorum inhabitabunt ibi.*

*De pravitate dei* **L**ocus quippe hominis, sed non localis, ipse scilicet Conditor exitit, qui hunc ut in semetipso confisteret, creavit. Quem nimur locum tunc homo deseruit, cum seductoris verba audiens, a conditoris amore discessit. Sed cum omnipotens

**A** Deus redimendo se homini etiam corporaliter ostendit, ipse, ut ita dixerim, fugitiui sui vestigia subsequens, ad retinendum, quem amiserat, hominem, locus venit. Si enim appellari locus nequam Conditor posset, Deum laudans Psalmista non dicit: *Fili servorum tuorum inhabitabunt ibi*. Ibi enim non dicimus, nisi eum locum specialiter designamus. Sed sunt plerique qui etiam post perceptum Redemptoris auxilium ad desperationis tenebras devolvuntur, & tantò nequissimi pereunt, quanto & oblata remedia misericordiae contemnunt.

## CAPUT CC.

*Ipsa enim scit figuratum nostrum.*

Psal. 101.

*S*cire ejus, est nostra suscepisse. Quid enim *In exp. B.* *sum si figuratum nostrum dicatur specialiter circa med.* sci, dum constet nil esse quod nesciat? Sed figuratum nostrum scire ejus, est hoc in seipso ex parte suscepisse.

## CAPUT CCI.

*Memoria retinentibus mandata ejus* *Psal. 102.*  
*ut faciant ea.*

**Q**ui mandata illius memoria retinet, sed nequam servat, hic in doctrina verbis sententias, quibus dampnetur, tenerit.

## CAPUT CCI.

*Ascendunt montes, & descendunt campi.* *Psal. 103.*

**P**lerique persecutores Domini, superbi contra *In exp. B.* *eam* veniunt, sed ab eo humiles revertuntur. *tob. 35. c. 1.* **Q**ui montes ascendunt per tumorem potentiae, sed *circum med.* campi descendunt, plani videlicet facti per cognitionem culpa.

## CAPUT CCIII.

*Intrate portas ejus in confessione, atria ejus psal. 99.*  
*in hymnis confessionum.*

**C**um peccata nostra per lacrymas confitemur, angustæ vitae portam intramus: sed cum post hac ad eternam vitam perducimur, portæ nostræ atria in confessionum laudibus intramus: quia ibi jam angustia non erit, cum nos lætitia eternæ solemnitatis assumptur. Propter confessionem nostræ angustiam Veritas dicit: *Intrate per angustum portam*, *Mat. 7.* **E**t cum se Psalmista recipi in latitudine gaudij eterni præsumereret, dicebat: *Sicut si in loco spatiose pedes meos,* *Psal. 99.*